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КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ГУБАХИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ул. Никонова д. 44, г. Губаха, 618250, факс (34) 248 4 02 94, тел. 4 08 51

	
	
	УТВЕРЖДАЮ

	
	
	Председатель Контрольно – счетной палаты Губахинского городского округа

	
	
	____________ Л. П. Лазарева

	
	
	«07»
декабря 2016 года

	

	ОТЧЕТ №
	7
	

	о результатах контрольного мероприятия

	«Проверка  финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном автономном учреждении дворец культуры «Энергетик» за 2015 год и I полугодие 2016 года»

	

	«07» декабря 2016 года
	г. Губаха


Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.5. Плана работы Контрольно-счетной палаты Губахинского городского округа на 2016 год и распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты Губахинского городского округа Пермского края от 10 октября 2016 г. № 16, удостоверение на проведение контрольного мероприятия от 10.10.2016 г.

Предмет контрольного мероприятия: нормативно - правовые акты, учредительные документы, муниципальные задания, планы финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерские документы (регистры бюджетного учета, первичные и иные бухгалтерские учетные документы, бюджетная отчетность), муниципальные контракты (договоры), соглашения, договоры гражданско – правового характера, а так же иные документы и материалы, относящиеся к цели и объекту проверки, необходимые для проведения контрольного мероприятия.
Объект контрольного мероприятия: муниципальное автономное учреждение дворец культуры «Энергетик».
Срок проведения контрольного мероприятия: с 12 октября 2016 г. по 30 ноября 2016 г. 
Цели контрольного мероприятия:
–
проверка формирования показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения муниципальным автономным учреждением;

–
проверка использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление;

–
проверка поступлений доходов от оказания муниципальным учреждением услуг (выполнения работ), предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, а также от иной приносящей доход деятельности.

Проверяемый период деятельности: 2015 год и I полугодие 2016 года.
Краткая информация об объекте контрольного мероприятия (общие сведения):
Муниципальное автономное учреждение «Культурно-спортивный комплекс» «Энергетик» (далее – МАУ КСК «Энергетик») зарегистрировано самостоятельным юридическим лицом в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Пермскому краю 04 июля 2003 года.

Устав МАУ КСК «Энергетик» утвержден постановлением администрации городского округа «Город Губаха» от 19.12.2011 г. № 1134 с вносимыми изменениями. Учредителем являлась администрация Губахинского муниципального района.
На основании постановления администрации городского округа «Город Губаха» от 28.12.2015 г. № 1483 изменено наименование на муниципальное автономное учреждение дворец культуры «Энергетик» (далее - МАУ ДК «Энергетик»).

Устав МАУ ДК «Энергетик» в новой редакции утвержден постановлением администрации городского округа «Город Губаха» от 28.12.2015 г. № 1483. 

Учредителем МАУ ДК «Энергетик» является муниципальное образование  Губахинский городской округ. Функции и полномочия учредителя в отношении автономного учреждения от имени муниципального образования осуществляет администрация городского округа «Город Губаха» Пермского края.

В соответствии с постановлением от 25.02.2013 г. № 238 Управление культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края (далее – УКСМПиТ) исполняет функции Учредителя по отношению к Учреждению в части:

-
формирования и утверждения муниципального задания;

-
перечисления и уменьшения субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и оказания муниципальных услуг;

-
финансового обеспечения в виде субсидий из бюджета на иные цели.
Состав наблюдательного совета МАУ ДК «Энергетик» утвержден постановлением администрации Губахинского муниципального района от 13.02.2012 г. № 150 «Об утверждении положения «О наблюдательном совете МАУ КСК «Энергетик» с вносимыми изменениями, в связи с кадровыми изменениями.

Вопросы, относящиеся к компетенции Наблюдательного совета, отражены в Уставе учреждения.
Юридический адрес организации: 618250, Россия, Пермский край, г. Губаха, проспект Ленина, 28, ИНН 5913005350, КПП 592101001, ОГРН 1035901459440.
МАУ ДК «Энергетик» является некоммерческой организацией и действует в соответствии с Уставом, ГК РФ, Федеральным законом № 174-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Основная цель деятельности МАУ ДК «Энергетик» направлена на удовлетворение потребностей населения Губахинского городского округа  в сфере культуры и  молодежной политики.

Учетная политика утверждена приказом директора учреждения от 31.12.2013 г. № 043-о «Об утверждении положения об учетной политике на 2014 год», действующая до 31.12.2015 г.
С 01 января 2016 года Учетная политика утверждена приказом директора учреждения от 31.12.2015 г. № 46-о «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета».
Для осуществления операций по учету денежных средств в 2015 году и I полугодие 2016 года в отделе № 8 управления Федерального казначейства открыт лицевой счет 30566Ш97400.
Общий объем средств, охваченных проводимым контрольным мероприятием за проверяемый период, составил 6 412 964,80 руб., в том числе: за 2015 год – 3 898 412,11 руб., за I полугодие 2016 года – 2 068 220,40 руб., инвентаризация нефинансовых активов – 446 332,29 руб.

Сведения о ранее проводимых финансовых проверках в МАУ ДК «Энергетик».
В 2012 году на основании распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Губахинского муниципального района Пермского края Смирновой Н. И. от 16.01.2012 г. № 1-р проведена проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МУ КСК «Энергетик» за 2011 год (Акт № 1 от 01.03.2012 г.).

В 2012 году на основании приказа начальника Финансового управления администрации городского округа «Город Губаха» от 16.01.2012 г. № 2 специалистами Финансового управления проведена плановая документальная ревизия исполнения сметы доходов и расходов МАУ КСК «Энергетик» с 01.01.2011 г. по 29.02.2012 г. (Акт б/н от 24.02.2012 г.).
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.

1. Проверка формирования показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения муниципальным автономным учреждением.
Согласно постановлениям от 01.02.2013 г. № 109
, от 28.12.2015 г. № 1493 муниципальное задание формируется учредителем муниципального автономного учреждения на очередной финансовый год и плановый период. 
УКСМПиТ муниципальные задания МАУ ДК «Энергетик» утверждены приказами начальника УКСМПиТ: на 2015 год от 15.01.2015 г. № 4, на 2016 год от 31.12.2015 г. № 72.

Муниципальные задания сформированы с основными видами деятельности учреждения и в соответствии с утвержденным перечнем муниципальных услуг в 2015 году и с ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ в 2016 году.


В муниципальное задание 2015 года с момента его утверждения изменения вносились один раз, в течение I полугодия 2016 года изменения в муниципальное задание не вносились.

При формировании муниципального задания на 2015 год во 2 разделе по второму виду услуг УКСМПиТ не предусмотрена форма отчета об исполнении муниципального задания и форма квартального отчета.


Финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий осуществлялось в виде субсидий.
Расходование средств субсидии на выполнение муниципальных заданий в проверяемом периоде производилось на основании Соглашений, заключенными между УКСМПиТ и МАУ ДК «Энергетик»:
-
на 2015 год Соглашение от 12.01.2015 г. № 12 на общую сумму 9 952 936,0 руб. Согласно дополнительному соглашению от 20.09.2015 г. № 2 размер субсидии составляет 9 835 136,0 руб.;

-
на 2016 год Соглашение от 15.01.2016 г. № 12 на общую сумму 8 371 700,0 руб. Согласно дополнительному соглашению от 12.02.2016 г. № 1 размер субсидии составляет 8 351 700,0 руб.

Следует отметить название Соглашения № 12 от 12.01.2015 г. «…о порядке и условиях предоставления субсидий на возмещение нормативных затрат на оказание услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальным заданием» не соответствует в действительности предмету предоставляемой учреждению субсидии. Исходя, из норм Соглашения субсидия из бюджета Губахинского городского округа предоставляется на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

В 2015 году на выполнение муниципального задания МАУ ДК «Энергетик» получило из бюджета Губахинского городского округа 9 519 524,84 руб., что составляет 97 % от общего объема средств, предусмотренного муниципальным заданием.

Субсидии использованы в полном объеме. Расходование бюджетных средств осуществлялось в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности и составило в 2015 году – 9 519 524,84 руб. или 97 % от плановых назначений.

Наибольший удельный вес в общем объеме расходов приходится на:

-
заработную плату в сумме 5 478 810,0 руб. или 58 % от общего объема расходов;

-
начисления на выплаты по оплате труда 1 607 662,0 руб. или 17 % от общего объема расходов; 

-
коммунальные услуги 891 890,0 руб. или 9 % от общего объема расходов.

В I полугодии 2016 года на выполнение муниципального задания МАУ ДК «Энергетик» получило из бюджета Губахинского городского округа 3 982 800,0 руб., что составляет 48 % от общего объема средств, предусмотренного муниципальным заданием на 2016 год.

Субсидии использованы не в полном объеме, остаток средств субсидии по состоянию на 01.07.2016 г. составляет 23 144,0 руб. Расходование бюджетных средств осуществлялось в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности и составило в I полугодии 2016 года – 3 959 656,0 руб. или 47 % от плановых назначений.

Наибольший удельный вес в общем объеме расходов приходится на:

-
фонд оплаты труда учреждений в сумме 2 165 519,21 руб. или 55 % от общего объема расходов;

-
прочую закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 519,97 руб. или 23 % от общего объема расходов;

-
взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 753 878,82 руб. или 19 % от общего объема расходов.

Результат оказания муниципальных услуг оценивается по качественным и количественным показателям, установленным в муниципальных заданиях.
Основные показатели исполнения муниципального задания на 2015 год и I полугодие 2016 год представлены в Приложениях № 2, 3 к Отчету от 07.12.2016 г. № 7.
Фактические значения показателей в Приложениях № 2, 3 отражены на основании данных отчетов о выполнении муниципальных заданий за 2015 год и I полугодие 2016 года.

Из данных приложений видно, что в большей части объемы услуг за отчетные периоды превысили объемы, установленные муниципальными  заданиями.

При формировании муниципальных заданий УКСМПиТ неверно предусматривались показатели, характеризующие качество муниципальной услуги. 
Вследствие чего, отдельные показатели муниципальных заданий учреждением не выполнены.

В соответствии с частями 9, 10 муниципальных заданий учреждением представляется ежеквартально отчет об исполнении муниципального задания  в УКСМПиТ.

При проверке отчетов о выполнении муниципального задания за проверяемый период установлено:
-
в нарушение части 9.1 муниципального задания отчеты за 2015 год, представленные в УКСМПиТ, не соответствуют установленной форме;
-
при составлении отчетов за 2015 год неверно отражены значения плановых показателей;

-
в нарушение пункта 3.7 Постановления от 01.02.2013 г. № 109 отчет за I полугодие 2016 года  подготовлен не по каждому виду услуг;
-
в нарушение части 9.1 раздела 1 и части 9.1 раздела 2 муниципального задания отчет за I полугодие 2016 года, представленный в УКСМПиТ, не соответствует установленной форме;
-
при составлении отчета за I полугодие 2016 года неверно отражены значения плановых показателей.

В период проведения контрольного мероприятия УКСМПиТ представлен отчет о результатах оказания муниципальных услуг учреждением за 4 квартал 2015 года. Согласно данным отчета  муниципальное задание перевыполнено.

В нарушение пунктов 3.6, 3.7 Постановления от 01.02.2013 г. № 109 УКСМПиТ отчет о результатах оказания муниципальных услуг учреждением за 2015 год не составлен отдельно по каждому виду услуг (работ).
В нарушение пунктов 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 Постановления от 28.12.2015 г. № 1493 УКСМПиТ не проведен мониторинг на основании отчетов об исполнении муниципального задания учреждением за I полугодие 2016 года.

В нарушение требований части 8 раздела 1, части 8 раздела 2 муниципальных заданий, пункта 3.1 Постановления от 01.02.2013 г. № 109, пункта 3.30 Постановления от 28.12.2015 г. № 1493 УКСМПиТ не осуществлялся контроль за выполнением муниципального задания МАУ ДК «Энергетик», не проводилась проверка документов и отчетности за 2015 год и I полугодие 2016 года.
Отчет об исполнении муниципального задания за 2015 год размещен в сети «Интернет» на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях по адресу http://bus.gov.ru/ только по одному виду услуг.
2.
Проверка использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление.

Для осуществления уставной деятельности за МАУ ДК «Энергетик» закреплено муниципальное имущество на праве оперативного управления на основании договора от 07.07.2003 г. № 162 «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления» и последующих изменений и дополнений к нему (далее – договор от 07.07.2003 г. № 162).

В 2016 году на основании распоряжения Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа «Город Губаха» от 16.03.2016 г. № 12 «О списании основных средств с баланса МАУ ДК «Энергетик», согласно прилагаемому перечню списаны с баланса объекты основных средств на общую сумму 550 597,91 руб., в том числе за счет средств субсидии – 401 190,50 руб., за счет средств приносящей доход деятельности – 149 407,01 руб.
В перечне по списанию основных средств неверно отражена балансовая стоимость объектов основных средств за счет средств субсидии. В результате сумма отклонения составляет 80,0 руб.
В 2015 году на основании Постановления от 11.12.2015 г. № 1401 из состава муниципальной казны передано в оперативное управление по актам приема-передачи имущество на общую балансовую стоимость 52150,0 руб. (Дополнительное соглашение б/н от 11.12.2015 г.).

Перечень особо ценного движимого имущества утвержден постановлениями администрации городского округа «Город Губаха»: от 22.12.2014 г. № 1515 - по состоянию на 01.12.2014 г.; от 21.01.2016 г. № 32 - по состоянию на 01.12.2015 г.

При проверке соответствия перечней особо ценного движимого имущества, состоящих на балансе учреждения по состоянию на 01.12.2015г., с данными бухгалтерского учета расхождения не установлены.

В нарушение требований пункта 2.2.6 Договора от 07.07.2003 г. №162, пункта 6.5.1 Положения от 04.04.2013 г. № 62, пунктов 3.3, 5.9 Устава от 19.12.2011 г. № 1134, пунктов 3.3, 5.9 Устава от 28.12.2015 г. № 1483, пункта 2 статьи 298 ГК РФ, части 2 статьи 3 Федерального закона № 174-ФЗ в отсутствие согласования Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа «Город Губаха» (далее – КУМИ) произведена передача в аренду недвижимого имущества следующим арендаторам:
	Арендатор
	Договор
	Площадь, кв.м.
	Арендная плата

	
	№
	дата
	предмет
	
	

	ИП Сальников А. С.
	1
	15.01.2015
	Аренда имущества в качестве бара
	99,9
	21 827,0

	ООО «Экстрим»
	2
	15.01.2015
	Аренда имущества в качестве бара
	76,8
	16 827,0

	ПАО «ВымпелКом»
	52262
	17.10.2014
	Услуга по размещению оборудования базовой станции сотовой связи 
	8,0
	15 000,0

	ООО «Т2 Мобайл»
	б/н
	18.05.2015
	Аренда нежилого помещения и части крыши
	12,0 и 8,0
	2 711,86


В нарушение части 4.2 Положения от 16.12.2013 г. № 142, статьи 8 Федерального закона от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ, части 9 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ размер арендной платы за пользование объектами недвижимого имущества установлен без проведения оценки их рыночной стоимости по следующим договорам:

	Арендатор
	Договор
	Площадь, кв.м.
	Арендная плата

	
	№
	дата
	предмет
	
	

	ПАО «ВымпелКом»
	52262
	17.10.2014
	Услуга по размещению оборудования базовой станции сотовой связи 
	8,0
	15 000,0

	ООО «Т2 Мобайл»
	б/н
	18.05.2015
	Аренда нежилого помещения и части крыши
	12,0 и 8,0
	2 711,86


В ходе проведения контрольного мероприятия направлено письмо КУМИ о предоставлении сведений о пообъектном составе Реестра по состоянию на 01.01.2015 г., 01.01.2016 г. в соответствии с разделами Реестра муниципального имущества Губахинского городского округа (приложение № 1 постановления от 01.01.2013 г. № 1689).
Вышеуказанная информация КУМИ представлена только о муниципальном недвижимом имуществе (нежилые помещения).
В нарушение Постановления от 01.01.2013 г. № 1689 сведения о муниципальном движимом имуществе в реестре муниципального имущества Губахинского городского округа по состоянию на 21.10.2016 г. отсутствуют.
По состоянию на 01.07.2016 года на балансе учреждения числится основных средств на сумму 38 741 828,08 руб., объектов основных средств стоимостью до 3 000,0 руб. – 1 304 023,78 руб., материальных запасов – 307 048,10 руб.

В соответствии со статьей 244 Трудового Кодекса Российской Федерации руководителем учреждения со всеми материально-ответственными лицами заключены договоры о полной индивидуальной материальной ответственности.

Согласно приказу директора МАУ ДК «Энергетик» от 31.12.2015 г. № 46-о «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» утвержден состав постоянно действующей инвентаризационной комиссии.

Последняя инвентаризация нефинансовых активов в учреждении проводилась в связи со сменой материально – ответственного лица на основании приказа директора от 01.05.2015 г. № 0-19-0 «О проведении инвентаризации», инвентаризация проводилась с 01 мая по 05 мая 2015 г. По результатам инвентаризации расхождений с бухгалтерским учетом не установлено.

В нарушение части 1 статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 7 Инструкции № 191н, а также пункта 

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=E9BC4D0C3A50EE223890EBEA740B5EFB8C455B62D663ABAB903491ADAC20317DD0955FC4C46BCB90VAU8I"
1.5 Методических указаний № 49 для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности, перед составлением годовой бюджетной отчетности инвентаризация нефинансовых активов и обязательств не проводилась.

В результате, в нарушение статьи 19 Федерального закона № 402-ФЗ в учреждении отсутствует внутренний финансовый контроль.
Обеспечение сохранности нефинансовых активов возложено на заместителя директора по хозяйственной части Иванцову Е. А., договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 3 заключен 10.01.2016 г.
На основании приказа директора от 18.11.2016 г. № 21 «О проведении инвентаризации» в присутствии инспекторов Контрольно – счетной палаты проведена инвентаризация нефинансовых активов у материально – ответственного лица Иванцовой Е. А. (32 наименования на сумму 446 332,29 руб.). Инвентаризационная опись от 21.11.2016 г. № 1 прилагается к Акту проверки от 01.12.2016 г. № 10.
В ходе проведения выборочной инвентаризации и последующей сверке полученных данных с данными бухгалтерского учета расхождений не установлено.
В нарушение Постановления Госстандарта РФ от 26 декабря 1994 г. № 359 неверно определен код группировки основных средств по ОКОФ.
В нарушение требований Приказа Минфина России № 52н в инвентарных карточках отсутствует информация об основных признаках объекта:

–
в разделе 1 «Сведения об объекте» не заполнены 9 из 10 граф;

–
раздел 5 «Краткая индивидуальная характеристика объекта» не заполнен полностью.
В нарушение требований Приказа Минфина России № 52н по заполнению указанной формы, недостаточность информации, содержащейся в ней, не позволяет идентифицировать объекты нефинансовых активов, что способствует возникновению рисков утраты имущества.

В нарушение пункта 53 Инструкции № 157н и пункта 7 Инструкции № 183н неправильно отнесены основные средства на соответствующие счета по данным бюджетного учета основных средств в оборотной ведомости согласно требованиям ОКОФ.

В результате искажены данные Сведений о движении нефинансовых активов (форма по ОКУД № 0503768) за анализируемый период.

В нарушение Приказа Минфина России № 52н в актах о списании материальных запасов не содержится ссылка на соответствующий приказ (распоряжение) о назначении постоянно действующей комиссии для осуществления списания и выбытия нефинансовых активов, отсутствуют заключения комиссий по списанию материальных запасов.

По договору ГПХ от 15.04.2013 г. № 13 с Русаковой Анжеликой Павловной акт приема – передачи выполненных работ составлен в произвольной форме и не раскрывает содержание выполненных работ, не подтвержден расчетами, не содержит расчет стоимости каждого вида выполненных работ и израсходованных материалов, в связи с чем, не представляется возможным определить и подтвердить целесообразность и экономическое обоснование понесенных расходов. 

В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ сформированные нефинансовые активы за период с мая по август 2015 года на учет не поставлены и не включены в состав основных средств, о чем свидетельствуют оборотные ведомости по нефинансовым активам.

В нарушение пункта 47 Инструкции № 157н первоначальная стоимость нефинансовых активов сформирована без учета расходов, понесенных учреждением: на вознаграждение лицу, осуществляющему пошив костюмов; на оформление постановки по договору ГПХ и начисленных страховых взносов на сумму вознаграждения в общем объеме 29 220,30 руб.

Таким образом, неверное формирование балансовой стоимости объектов нефинансовых активов повлекло занижение показателей Баланса за 2015 год (форма по ОКУД 0503730) по строке 010 «Основные средства» и по строке 020 «Амортизация основных средств» на сумму 5 872,02 руб. соответственно и показателей справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах за 2015 год по строке 212 на сумму 23 348,28 руб.
В нарушение пунктов 10, 37 Инструкции № 183н, пункта 50 Инструкции № 157н главным бухгалтером передача материальных запасов для изготовления нефинансовых активов, принятие их к бухгалтерскому учету и отнесение на забалансовый счет осуществляется без оформления первичных учетных документов на основании актов раскроя.
3.
Проверка поступлений доходов от оказания муниципальным учреждением услуг (выполнения работ), предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, а также от иной приносящей доход деятельности.

В соответствии с пунктом 2 статьи 298 ГК РФ автономное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение автономного учреждения.
В МАУ ДК «Энергетик» предоставление платных услуг регламентируется Положением о предпринимательской деятельности и иной приносящей доход деятельности, утвержденным приказом от 10.01.2013 г. № 002-о (далее – Положение от 10.01.2013 г.).

Перечень оказываемых платных услуг определен Уставом учреждения, Положением от 10.01.2013 г.

Предоставление платных услуг осуществлялось в соответствии с прейскурантами цен, утвержденными директором учреждения.
Расходование субсидии на выполнение муниципального задания учреждением производилось в соответствии с показателями, отраженными в плане финансово-хозяйственной деятельности.

План финансово-хозяйственной деятельности МАУ ДК «Энергетик» на 2015 год с учетом изменений по состоянию на 31.12.2015 г. (протокол наблюдательного совета от 31.12.2015 г. № 6) утвержден директором учреждения, общая сумма поступлений составляет 15 589 709,11 руб., в том числе по доходам от приносящей доход деятельности 3 898 412,11 руб.
В нарушение части 24 раздела 3 Постановления администрации от 16.02.2015 г. № 175 ПФХД на 2015 год утвержден руководителем ранее, чем принято решение наблюдательного совета (протокол от 29.01.2015 г. № 1).

В нарушении части 4 раздела 1 Постановления администрации от 16.02.2015 г. № 175 ПФХД на 2015 год не соответствует утвержденной форме.
В нарушение частей 22, 24 раздела 2 Постановления администрации от 16.02.2015 г. № 175 в 2015 году при внесении изменений по показателям поступлений и выплат учреждения на основании решений наблюдательного совета не составлялся и не утверждался новый ПФХД.

План финансово-хозяйственной деятельности МАУ ДК «Энергетик» на 2016 год с учетом изменений по состоянию на 30.06.2016 г. (протокол наблюдательного совета от 30.06.2016 г. № 3) утвержден директором учреждения, общая сумма поступлений составляет 13 522 470,0 руб., в том числе по доходам от приносящей доход деятельности 2 333 600,0 руб.
В нарушение части 24 раздела 3 Постановления администрации от 16.02.2015 г. № 175 ПФХД на 2016 год  не утвержден руководителем МАУ ДК «Энергетик».
В 2015 году исполнение плановых назначений по доходам по состоянию на 01.01.2016 года составило 3 898 412,11 руб. или 100 % от утвержденных доходов (3 898 412,11 руб.).
Доходы, полученные Учреждением в проверяемом периоде, сложились за счет следующих источников:

–
доходы от собственности (аренда активов) в сумме 689 330,95 руб. или 18 % от общего объема доходов;

–
доходы от оказания платных услуг (работ) в сумме 2 247 181,50 руб. или 58 % от общего объема доходов;

–
прочие доходы (возмещение затрат, спонсорская  и благотворительная помощь) в сумме 961 899,66 руб. или 24 % от общего объема доходов.
Полученные доходы от приносящей доход деятельности израсходованы в соответствии с Планом финансово – хозяйственной деятельности в общей сумме 3 898 412,11 руб. или 100 % от плановых назначений.

Наибольший удельный вес в общих расходах приходится на:

-
прочие работы, услуги в сумме 1 368 161,13 руб. или 35 % от общего объема расходов;

-
заработную плату в сумме 923 696,07 руб. или 24 % от общего объема расходов;

-
коммунальные услуги в сумме 398 306,81 руб. или 10 % от общего объема расходов.

В 2016 году исполнение плановых назначений по доходам по состоянию на 01.07.2016 года составило 2 068 220,40 руб. или 89 % от утвержденных доходов (2 333 600,00 руб.).
Доходы, полученные Учреждением в проверяемом периоде, сложились за счет следующих источников:

–
доходы от собственности (аренда активов) в сумме 393 355,60 руб. или 19 % от общего объема доходов;

–
доходы от оказания платных услуг (работ) в сумме 1 673 364,80 руб. или 81 % от общего объема доходов;

–
прочие доходы (возмещение затрат, спонсорская  и благотворительная помощь) в сумме 1 500,00 руб.

Полученные доходы от приносящей доход деятельности израсходованы в соответствии с Планом финансово – хозяйственной деятельности в общей сумме 2 035 008,20 руб. или 87 % от плановых назначений.

Наибольший удельный вес в общих расходах приходится на:

-
фонд оплаты труда учреждений в сумме 926 986,30 руб. или 46 % от общего объема расходов;

-
прочую закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в сумме 880 297,43 руб. или 43 % от общего объема расходов;

-
взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений в сумме 220 132,43 руб. или 11 % от общего объема расходов.
В нарушение пункта 9 Инструкции № 33н, части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ выявлены несоответствия данных Главной книги с данными Отчета формы 0503737 на 01.07.2015 г.
Проверка кассовых операций.

Учет кассовых операций осуществлялся в соответствии с требованиями Указаний № 3210-У.

Ведение кассовых операций в проверяемом периоде возложено с 22.08.2013 г. по настоящее время на бухгалтера Билалову С. В.
В соответствии с пунктом 2 Указаний № 3210-У произведен расчет и установлена сумма лимита остатка денежной наличности в кассе учреждения согласно приказам директора учреждения.
За проверяемый период по данным кассовой книги превышений сумм установленного лимита кассовой наличности не выявлено.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона № 54-ФЗ прием наличных денежных средств в кассу учреждения при осуществлении расчетов по оказанию платных услуг физическим и юридическим лицам производится с обязательным применением ККМ.

При проверке полноты и своевременности оприходования наличных денежных средств нарушений не установлено. Денежная наличность, полученная в кассу Учреждения, оприходована своевременно и в полном объеме. Операции по приходу и списанию денежных средств по кассе подтверждены первичными документами (приходными и расходными кассовыми ордерами), записями в Кассовой книге. Сдача в банк наличных денежных средств также отражена бухгалтерией Учреждения своевременно и в полном объеме. Остаток денежной наличности по кассовой книге на конец каждого месяца соответствует остаткам в Журнале операций № 1.2 по счету 2 201 00 000 «Касса».

В рамках оказания платных услуг Учреждением используются бланки строгой отчетности (билеты), которые учитываются на забалансовом счете 03. В ходе проверки установлено:
1.
В приказе об учетной политике учреждения не оговорен порядок оприходования, учета, хранения, выдачи, списания, уничтожения бланков строгой отчетности.

2.
В нарушение статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 3.41 Методические указания № 49, пункта 17 Положения № 359 в Учреждении не проводится инвентаризация бланков строгой отчетности.

3.
В нарушение пункта 337 Инструкции № 157н, Приложения № 5 к Приказу Минфина России № 52н при списании израсходованных билетов с забалансового счета не применяется Акт о списании бланков строгой отчетности (ф. 0504816).
Проверка расчетов по оплате труда.

За проверяемый период расчеты по оплате труда с работниками учреждения осуществлялись путем зачисления денежных средств на лицевые счета в филиал Губахинского отделения Пермского отделения № 6984/0660 Западно-Уральского Банка Сбербанка РФ и выдачи наличных денежных средств через кассу учреждения.

Стимулирующие доплаты за счет средств приносящей доход деятельности работникам учреждения производятся в соответствии с Положением «Об оплате труда и стимулирования работников МАУ КСК «Энергетик» с 01.01.2013 г.», принятым решением общего собрания сотрудников (протокол от 20.01.2013 г. № 1), и на основании приказов руководителя учреждения.
При проверке правильности установления и выплаты ежемесячных доплат работникам учреждения установлено:

-
излишне начислено – 388,12 руб.;
-
недоначислено – 10 350,0 руб.;

-
излишне удержан налог на доходы физических лиц – 666,0 руб.

Проверка расчетов с дебиторами по доходам.

Предоставление платных услуг осуществляется на основании договоров, заключаемых в порядке, предусмотренном ГК РФ, с юридическими и физическими лицами. 

В договоре регламентируются условия и сроки получения услуг, их стоимость, порядок расчетов и ответственность сторон и т.д. Оплату потребители производят согласно расценкам, утвержденным прейскурантом цен.
При проверке договоров на правильность применения расценок согласно утвержденным прейскурантам установлено:
1.
В договоре о предоставлении услуг по проведению выставки (ярмарки) от 23.04.2016 г. № 90 ИП Ибрагимовой О. Д. неверно применена расценка по изготовлению информационных щитов (афиш) в размере 300,0 руб. По данным прейскуранта цен стоимость данной услуги составляет 500,0 руб., в результате чего сумма недополученных доходов учреждения составила 200,0 руб.
2.
Для проведения совместных мероприятий МАУ ДК «Энергетик» предоставлялся юридическим лицам зрительный зал под театрализованные представления. Стоимость указанной услуги составляла 13 % от валового сбора при проведении мероприятий, связанных с реализацией билетов (театральные, концертные, цирковые представления). Данный вид расценки применялся в учреждении на основании внесенных 15.01.2013 г. дополнений в Положение от 10.01.2013 г.

Однако согласно всем утвержденным прейскурантам цен, действующим в проверяемом периоде, и согласно части 7.3 раздела 1 муниципального задания на 2015 год и части 7.3 раздела 1 муниципального задания на 2016 год, пункту 2.4 Устава от 19.12.2011 г. № 1134, пункту 2.4 Устава от 28.12.2015 г. № 1483 вид услуги «проведение совместных мероприятий» отсутствует.

В результате за проверяемый период неправомерно заключено 24 договора о совместном проведении мероприятий на общую сумму 210 674,40 руб.
3. В учреждении отсутствует журнал регистрации выставок (ярмарок) с указанием даты и периода размещения по времени, в результате чего невозможно установить фактическое количество и продолжительность проведенных выставок (ярмарок) в учреждении за 2015 год и I полугодие 2016 года.

Ранее в акте проверке от 01.03.2012 г. № 1 данное нарушение указывалось, однако журнал регистрации выставок (ярмарок) в учреждении до сих пор отсутствует.

В период проведения контрольного мероприятия представлен журнал выставок, утвержденный директором учреждения, составленный по окончании каждого месяца. В журнале предусмотрено наименование юридического лица и фактическая дата проведения выставки. 

В нарушение пункта 200 Инструкции № 157н, пунктов 96, 178 Инструкции № 183н и Приложения № 5 к Приказу Минфина России № 52н в 2015 году главным бухгалтером учреждения не отражено в Журнале – операций № 5 «По прочим доходам» (форма по ОКУД № 0504071) начисление и поступление спонсорской и благотворительной помощи, оказанной учреждению юридическими лицами.
Дебиторская задолженность по счету 2 205 00 000 «Расчеты по доходам» составляет по состоянию на 01.07.2016 г. в общей сумме 287 264,72 руб., в том числе просроченная задолженность 156 934,52 руб. по следующим плательщикам:

-
ИП Сальников А. С. за аренду помещения – 96 087,61 руб.;

-
ООО «Экстрим» за аренду помещения – 43 844,24 руб.;

-
ООО «ВымпелКом» за электроэнергию – 17 002,67 руб.

По состоянию на 01.01.2016 г. общая сумма дебиторской задолженности по сравнению с 01.01.2015 г. увеличилась на 233 792,74 руб., по состоянию на 01.07.2016 г. по сравнению с 01.01.2016 г. увеличилась на 24 720,02 руб. 

За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договоров (просрочку платежей) Учреждением не принимались меры по погашению задолженности: не производился расчет пени и расторжение договоров.

Таким образом, в МАУ ДК «Энергетик» не осуществляется контроль за полнотой и своевременностью поступления доходов от оказания платных услуг.

В результате по состоянию на 01.07.2016 г. сумма упущенных доходов составила 156 934,52 руб.

Проверка расчетов с подотчетными лицами.

Выдача под отчет денежных средств лицам, не являющихся сотрудниками МАУ ДК «Энергетик», не производилась.
По данным бухгалтерского учета по счету 2 208 00 000 «Расчеты с подотчетными лицами» по состоянию на 01.07.2016 г. за счет средств по приносящей доход деятельности дебиторская и кредиторская задолженности отсутствуют.

В ходе проверки правильности оформления и обоснованности оплаты, предъявленных на проверку авансовых отчетов нарушений не установлено.

Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками.

На момент проверки расчеты с поставщиками и подрядчиками производились безналичным путем через учреждение банка, оплата выполненных работ (услуг) осуществляется на основании договоров, заключенных в соответствии с требованиями ГК РФ, актов выполненных работ, счетов-фактур.

По данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.07.2016 г. кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками составила в общей сумме 190 974,23 руб.
По состоянию на 01.01.2016 г. кредиторская задолженность увеличилась на 24 018,84 руб. по сравнению с 01.01.2015 г., по состоянию на 01.07.2016 г. увеличилась на 166 955,39 руб. по сравнению с 01.01.2016г.
В ходе проверки правильности оформления, полноты оприходования и обоснованности оплаты, предъявленных к проверке подтверждающих первичных (учетных) документов установлено:

1.
В нарушение статьи 9 Федерального Закона № 402-ФЗ бухгалтерией Учреждения допускались случаи принятия к учету первичного документа с учетом расходов будущих периодов.
2.
В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н главным бухгалтером не произведено отражение хозяйственной операции в Журнале операций № 4.2 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» на основании приложенных подтверждающих документов к регистру бухгалтерского учета в июне 2016 года.
Акт по результатам контрольного мероприятия № 10 от 01.12.2016 г. подписан без разногласий.

По результатам проведенного контрольного мероприятия направлены представления для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков: в МАУ ДК «Энергетик» от 07.12.2016 г. № КМ-10-1, в УКСМПиТ от 07.12.2016 г. № КМ-10-2.
ВЫВОДЫ:

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено:

Проверка формирования показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения муниципальным автономным учреждением.

УКСМПиТ при формировании муниципального задания на 2015 год МАУ ДК «Энергетик» во 2 разделе не предусмотрело форму отчета (отчетности) об исполнении муниципального задания и форму квартального отчета.

Название Соглашения № 12 от 12.01.2015 г. не соответствует в действительности предмету предоставляемой учреждению субсидии.

При формировании муниципальных заданий УКСМПиТ неверно предусматривались показатели, характеризующие качество муниципальной услуги.

Отчеты о выполнении муниципального задания за 2015 год, I полугодие 2016 года представленные в УКСМПиТ, не соответствуют установленной форме. При составлении отчетов неверно отражены значения плановых показателей.
В нарушение пункта 3.7 Постановления от 01.02.2013 г. № 109 отчет о выполнении муниципального задания за I полугодие 2016 года подготовлен не по каждому виду услуг.

В нарушение пунктов 3.6, 3.7 Постановления от 01.02.2013 г. № 109 УКСМПиТ отчет о результатах оказания муниципальных услуг учреждением за 2015 год не составлен отдельно по каждому виду услуг (работ).

В нарушение пунктов 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 Постановления от 28.12.2015 г. № 1493 УКСМПиТ не проведен мониторинг на основании отчетов об исполнении муниципального задания учреждением за I полугодие 2016 года.

УКСМПиТ не осуществлялся контроль за выполнением муниципального задания МАУ ДК «Энергетик», не проводилась проверка документов и отчетности за 2015 год и I полугодие 2016 года.

Проверка использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление.

В перечне по списанию основных средств неверно отражена балансовая стоимость объектов основных средств за счет средств субсидии. В результате сумма отклонения составляет 80,0 руб. 

В отсутствие согласования КУМИ произведена передача в аренду недвижимого имущества четырем арендаторам.

В двух договорах размер арендной платы за пользование объектами недвижимого имущества установлен без проведения оценки их рыночной стоимости.

В нарушение Постановления от 01.01.2013 г. № 1689 сведения о муниципальном движимом имуществе в реестре муниципального имущества Губахинского городского округа по состоянию на 21.10.2016 г. отсутствуют.

Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности, перед составлением годовой бюджетной отчетности инвентаризация нефинансовых активов и обязательств не проводилась.

Неверно определен код группировки основных средств по ОКОФ.


Инвентарные карточки учета основных средств заполнены не в полном объеме, отсутствуют информация об основных признаках объекта, позволяющая идентифицировать объекты учета.

В нарушение пункта 53 Инструкции 157н и пункта 7 Инструкции №183н неправильно отнесены основные средства на соответствующие счета по данным бюджетного учета основных средств в оборотной ведомости согласно требованиям ОКОФ.

В нарушение Приказа Минфина России № 52н в актах о списании материальных запасов не содержится ссылка на соответствующий приказ (распоряжение) о назначении постоянно действующей комиссии для осуществления списания и выбытия нефинансовых активов, отсутствуют заключения комиссий по списанию материальных запасов.

В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ сформированные нефинансовые активы за период с мая по август 2015 года на учет не поставлены и не включены в состав основных средств.

В нарушение пункта 47 Инструкции № 157н первоначальная стоимость нефинансовых активов сформирована без учета расходов, понесенных учреждением в общем объеме 29 220,30 руб.

В нарушение пунктов 10, 37 Инструкции № 183н, пункта 50 Инструкции № 157н главным бухгалтером передача материальных запасов для изготовления нефинансовых активов, принятие их к бухгалтерскому учету и отнесение на забалансовый счет осуществляется без оформления первичных учетных документов.

Проверка поступлений доходов от оказания муниципальным учреждением услуг (выполнения работ), предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, а также от иной приносящей доход деятельности.

План ФХД МАУ ДК «Энергетик» утвержден руководителем ранее, чем принято решение наблюдательного совета об утверждении ПФХД на 2015 год.

В нарушении части 4 раздела 1 Постановления администрации от 16.02.2015 г. № 175 План ФХД не соответствует утвержденной форме.
В нарушение частей 22, 24 раздела 2 Постановления администрации от 16.02.2015 г. № 175 при внесении изменений по показателям поступлений и выплат учреждения на основании решений наблюдательного совета не составлялся и не утверждался новый План ФХД.

В нарушение части 24 раздела 3 Постановления администрации от 16.02.2015 г. № 175 ПФХД не утвержден руководителем МАУ ДК «Энергетик».
В ходе проверки достоверности отчетных данных МАУ ДК «Энергетик» по состоянию на 01.07.2015 г. выявлены несоответствия данных Главной книги с данными Отчета об исполнении учреждением плана его финансово – хозяйственной деятельности.

В приказе об учетной политике учреждения не оговорен порядок оприходования, учета, хранения, выдачи, списания, уничтожения бланков строгой отчетности. В Учреждении не проводится инвентаризация бланков строгой отчетности, при списании израсходованных билетов с забалансового счета не применяется Акт о списании бланков строгой отчетности.

При проверке правильности установления и выплаты ежемесячных доплат работникам учреждения установлено:

-
излишне начислено – 388,12 руб.

-
недоначислено – 10 350,0 руб.

-
излишне удержан налог на доходы физических лиц - 666,0 руб.

При проверке договоров на правильность применения расценок согласно утвержденным прейскурантам установлено:

-
в договоре о предоставлении услуг по проведению выставки (ярмарки) неверно применена расценка по изготовлению информационных щитов (афиш). В результате чего сумма недополученных доходов учреждения составила в сумме 200,0 руб.

-
в проверяемом периоде осуществлялось оказание услуги «проведение совместных мероприятий», которая не предусмотрена в утвержденных прейскурантах цен, муниципальных заданий, уставах учреждения. В результате за проверяемый период неправомерно заключено 24 договора о совместном проведении мероприятий на общую сумму 210 674,40 руб.

В учреждении отсутствует журнал регистрации выставок (ярмарок) с указанием даты и периода размещения по времени, в результате чего невозможно установить фактическое количество и продолжительность проведенных выставок (ярмарок) в учреждении за 2015 год и I полугодие 2016 года.

Главным бухгалтером учреждения не отражено в Журнале – операций № 5 «По прочим доходам» начисление и поступление спонсорской и благотворительной помощи, оказанной учреждению юридическими лицами.

По состоянию на 01.01.2016 г. общая сумма дебиторской задолженности по счету 2 205 00 000 «Расчеты по доходам» по сравнению с 01.01.2015 г. увеличилась на 233 792,74 руб., по состоянию на 01.07.2016 г. по сравнению с 01.01.2016 г. увеличилась на 24 720,02 руб.

За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договоров (просрочку платежей) Учреждением не принимались меры по погашению задолженности: не производился расчет пени и расторжение договоров.

В МАУ ДК «Энергетик» не осуществляется контроль за полнотой и своевременностью поступления доходов от оказания платных услуг. В результате по состоянию на 01.07.2016 г. сумма упущенных доходов составила 156 934,52 руб.

По состоянию на 01.01.2016 г. общая сумма кредиторской задолженности по расчетам с поставщиками и подрядчиками по сравнению с 01.01.2015 г. увеличилась на 24 018,84 руб., по состоянию на 01.07.2016 г. по сравнению с 01.01.2016 г. увеличилась на 166 955,39 руб. 

В нарушение статьи 9 Федерального Закона № 402-ФЗ бухгалтерией Учреждения допускались случаи принятия к учету первичного документа с учетом расходов будущих периодов.
В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н главным бухгалтером не произведено отражение хозяйственной операции в Журнале операций № 4.2 на основании приложенных подтверждающих документов к регистру бухгалтерского учета.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

Администрации городского округа «Город Губаха»:
1. Осуществлять контроль за ведением реестра муниципального имущества Губахинского городского округа в соответствии требованиями, установленными в Постановлении администрации городского округа «Город Губаха» от 01.01.2013 г. № 1689 «Об утверждении Регламента взаимодействия при ведении реестров муниципального имущества Губахинского городского округа Пермского края.
2. Принять меры дисциплинарного взыскания к должностным лицам, допустившим выявленные нарушения в ходе контрольного мероприятия.
Начальнику УКСМПиТ, начальнику отдела физической культуры, спорта, молодежной политики и туризма:
1.
Рассмотреть результаты проверки, учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе проверки.
2.
Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии привести в соответствие с нормами бюджетного законодательства (предмет соглашения указывать в соответствии с формулировкой части 1 статьи 78.1 БК РФ).

3.
Отчет о выполнении муниципального задания составлять в соответствии с требованиями, установленными в Постановлении от 28.12.2015 г. № 1493.
4.
Осуществлять мониторинг на основании отчетов об исполнении муниципального задания, осуществлять контроль за выполнением муниципального задания, проводить проверку документов и отчетности в соответствии с требованиями, установленными в Постановлении от 28.12.2015 г. № 1493.

5.
Принять меры дисциплинарного взыскания к должностным лицам, допустившим выявленные нарушения в ходе контрольного мероприятия
Директору МАУ ДК «Энергетик»:

1.
Рассмотреть результаты проверки, учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе проверки.

2.
Отчет о выполнении муниципального задания составлять в соответствии с требованиями, установленными в муниципальном задании.

3.
План ФХД утверждать в соответствии с требованиями Постановления администрации городского округа «Город Губаха» от 16.02.2015 г. № 175 «Об утверждении порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, находящихся в ведении структурных подразделений Губахинского городского округа».

4.
Утвердить расценку на оказание услуги «проведение совместных мероприятий».

5.
Осуществлять в журнале регистрации выставки (ярмарки) с указанием даты и периода размещения по времени.
6.
Передачу в аренду недвижимого имущества арендаторам оформлять в соответствии с требованиями пункта 2.2.6 Договора от 07.07.2003 г. № 162, пункта 6.5.1 Положения об управлении и распоряжении имуществом Губахинского городского округа Пермского края, утвержденного решением Губахинской городской Думы от 04.04.2013 г. № 62, пунктов 3.3, 5.9 Устава от 19.12.2011 г. № 1134, пунктов 3.3, 5.9 Устава от 28.12.2015 г. № 1483, пункта 2 статьи 298 Гражданского Кодекса РФ, части 2 статьи 3 Федерального закона № 174-ФЗ.

7.
Размер арендной платы за пользование объектами недвижимого имущества по договорам устанавливать после проведения оценки их рыночной стоимости в соответствии с требованиями части 4.2 Положения о передаче муниципального имущества Губахинского городского округа в аренду, в безвозмездное пользование, утвержденного решением Губахинской городской Думы от 16.12.2013 г. № 142, статьи 8 Федерального закона от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», части 9 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

8.
Принять меры по устранению нарушений, допущенных в вопросах организации и ведения бухгалтерского учета.
9.
Восстановить излишне начисленную выплату ежемесячных доплат в сумме 388,12 руб.  и произвести доначисление в сумме 10 350,0 руб., произвести перерасчет налога на доходы физических лиц в сумме 666,0 руб. Процедуру удержания произвести с соблюдением норм статей 137, 138 Трудового кодекса РФ.
10.
Принять меры по погашению дебиторской задолженности по счету 2 205 00 000 «Расчеты по доходам», а также произвести расчет пени или осуществить расторжение договоров аренды.

11.
Принять меры по погашению кредиторской задолженности по расчетам с поставщиками и подрядчиками.

12.
Принять меры дисциплинарного взыскания к должностным лицам, допустившим выявленные нарушения в ходе контрольного мероприятия.
Главному бухгалтеру МАУ ДК «Энергетик»:

1.
Перечень по списанию основных средств привести в соответствие с балансовой стоимостью основных средств (распоряжение КУМИ от 16.03.2016 г. № 12).

2.
Внести дополнения в приказ об учетной политике учреждения в части установления порядка оприходования, учета, хранения, выдачи, списания, уничтожения бланков строгой отчетности.
3.
Бухгалтерский учет по учету нефинансовых активов привести в соответствии с законодательством:

-
инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н.

-
инструкцией по применению Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденная Приказом Минфина РФ от 23.12.2010 г. № 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению».

-
приказа Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

4.
Инвентарные карточки учета основных средств заполнять в полном объеме.
5.
Коды группировки основных средств определять в соответствии с Постановлением Госстандарта РФ от 26 декабря 1994 г. №359 «Общероссийский классификатор основных фондов» ОК 013-94.

6.
Амортизационные группы определять в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 г. № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».
7.
Бухгалтерский учет по учету бланков строгой отчетности привести в соответствии с законодательством:

-
статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 3.41 Методических указаний № 49, пункта 17 Положения об осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 06.05.2008 г. № 359 

-
пункта 337 Инструкции № 157н, Приложения № 5 к Приказу Минфина России № 52н 
8.
Первичный учетный документ составлять и принимать к бухгалтерскому учету при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
9.
При заключении договоров на предоставление платных услуг правильно применять расценки.  
10.
Начисление и поступление спонсорской и благотворительной помощи, оказанной учреждению юридическими лицами отражать в Журнале – операций № 5 «По прочим доходам» в соответствии с требованиями пункта 200 Инструкции № 157н, пунктов 96, 178 Инструкции № 183н и Приложения № 5 к Приказу Минфина России № 52н.
11.
В целях подтверждения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности, перед составлением годовой бюджетной отчетности осуществлять внутренний финансовый контроль.
12.
При формировании годовой бюджетной отчетности руководствоваться Бюджетным Кодексом РФ и приказами Минфина РФ.
Приложение:

	1.
	Перечень законов и иных нормативных правовых актов, исполнение
	на 5 л. в 1 экз.

	
	которых проверено в ходе контрольного мероприятия
	

	2.
	Анализ исполнения муниципального задания за 2015 год


	на 1 л. в 1 экз.

	3.
	Анализ исполнения муниципального задания за I полугодие 2016 года
	на 1 л. в 1 экз.


	Руководитель контрольного мероприятия
	
	

	Инспектор КСП
	
	
	
	Г. М. Гизатулина

	(Должность)
	
	(Подпись) 
	
	(расшифровка подписи)


Приложение № 1

к отчету

от «07» декабря 2016 г. № 7
ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов, исполнение которых проверено в ходе контрольного мероприятия
	№

п/п
	Название законов и иных нормативных правовых актов с указанием даты и номера акта
	Сокращенное название

	1
	Бюджетный кодекс Российской Федерации.
	БК РФ

	2
	Гражданский кодекс Российской Федерации.
	ГК РФ

	3
	Федеральный закон от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
	Федеральный закон № 7-ФЗ

	4
	Федеральный закон от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
	Федеральный закон от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ

	5
	Федеральный закон от 22.05.2003 г. № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа».
	Федеральный закон № 54-ФЗ

	6
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	Федеральный закон № 131-ФЗ

	7
	Федеральный закон от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
	Федеральный закон от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ

	8
	Федеральный закон от 03.11.2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».
	Федеральный закон № 174-ФЗ

	9
	Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
	Федеральный закон № 210-ФЗ

	10
	Федеральный закон от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
	Федеральный закон № 402-ФЗ

	11
	Положение об осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 06.05.2008 г. № 359.
	Положение № 359

	12
	Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 г. № 49.
	Методические указания № 49

	13
	Инструкция по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденная Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н.
	Инструкция № 157н  

	14
	Инструкция по применению плана счетов для автономных учреждений, утвержденная Приказом Минфина РФ от 23.12.2010 г. № 183н.
	Инструкция № 183н

	15
	Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), утвержденная Приказом Минфина России от 28.12.2010 г. № 191н.
	Инструкция № 191н

	16
	Приказ Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».
	Приказ Минфина России № 52н

	17
	Указания Банка России от 11.03.2014 г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».
	Указания № 3210-У

	18
	Постановление Госстандарта РФ от 26 декабря 1994 г. № 359 «Общероссийский классификатор основных фондов» ОК 013-94.
	Постановление Госстандарта РФ от 26 декабря 1994 г. № 359

	19
	Решение Думы Губахинского городского округа от 28.02.2013 г. № 38 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг». 
	Решение от 28.02.2013 г. № 38

	20
	Положение об управлении и распоряжении имуществом Губахинского городского округа Пермского края, утвержденного решением Губахинской городской Думы от 04.04.2013 г. № 62.
	Положение от 04.04.2013 г. № 62

	21
	Положение о передаче муниципального имущества Губахинского городского округа в аренду, в безвозмездное пользование, утвержденного решением Губахинской городской Думы от 16.12.2013 г. № 142.
	Положение от 16.12.2013 г. № 142

	22
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» от 19.12.2011 г. № 1134 «Об утверждении устава МАУ КСК «Энергетик».
	Устав от 19.12.2011 г. № 1134

	23
	Постановление администрации Губахинского муниципального района от 13.02.2012 г. № 150 «Об утверждении положения «О наблюдательном совете МАУ КСК «Энергетик».
	Положение от 13.02.2012 г. № 150

	24
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» от 01.01.2013 г. № 1689 «Об утверждении Регламента взаимодействия при ведении реестров муниципального имущества Губахинского городского округа Пермского края».
	Постановление от 01.01.2013 г. № 1689

	25
	Постановление администрации Губахинского городского округа от 01.02.2013 г. № 109 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа «Город Губаха».
	Постановление от 01.02.2013 г. № 109

	26
	Постановление администрации города Губаха от 15.02.2013 г. № 183 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета городского округа «Город Губаха» муниципальным бюджетным и автономным учреждениям».
	Постановление от 15.02.2013 г. № 183

	27
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 25.02.2013 г. № 238 «Об осуществлении отдельных  функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа "Город Губаха" в сфере культуры, спорта, молодежной политики и туризма».
	Постановление от 25.02.2013 г. № 238

	28
	Постановление администрации Губахинского городского округа от 28.10.2013 № 1654 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»), направленных на повышение эффективности работы учреждений культуры городского округа «Город Губаха».
	Постановление от 28.10.2013 № 1654

	29
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» от 22.12.2014 г. № 1515 «О внесении изменений в Постановление администрации городского округа «Город Губаха» от 27.11.2013 г № 1879 «Об утверждении Перечня особо ценного движимого имущества Муниципального автономного учреждения культурно-спортивный комплекс «Энергетик».
	Постановление от 22.12.2014 г. № 1515

	30
	Постановление администрации Губахинского городского округа от 25.12.2014 г. № 1539 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями Губахинского городского округа Пермского края».
	Постановление от 25.12.2014 г. № 1539

	31
	Постановление администрации Губахинского городского округа от 13.02.2015 г. № 169 «Об утверждении Ведомственного перечня муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями Губахинского городского округа Пермского края в сфере культуры, библиотечного обслуживания и культурного наследия».
	Постановление от 13.02.2015 г. № 169

	32
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» от 16.02.2015 г. № 175 «Об утверждении порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, находящихся в ведении структурных подразделений Губахинского городского округа».
	Постановление администрации от 16.02.2015 г. № 175

	33
	Постановление администрации Губахинского городского округа от 30.11.2015 г. № 1329 «Об утверждении в новой редакции Ведомственного перечня муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями Губахинского городского округа Пермского края, в отношении которых Управление культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края осуществляет функции и полномочия учредителя».
	Постановление от 30.11.2015 г. № 1329

	34
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 11.12.2015 г. № 1401 «О включении имущества в состав муниципальной казны Губахинского городского округа и передаче в оперативное управление МАУ КСК «Энергетик».
	Постановление от 11.12.2015 г. № 1401

	35
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» от 28.12.2015 г. № 1483 «Об изменении наименования  муниципального автономного учреждения культурно-спортивный комплекс «Энергетик» на муниципальное автономное учреждение дворец культуры «Энергетик» и утверждении Устава муниципального автономного учреждения дворец культуры «Энергетик».
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Приложение № 2

к отчету

от «07» декабря 2016 г. № 7
Анализ исполнения муниципального задания за 2015 год

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение, утвержденное в муниципальном задании
	Фактическое значение
	Отклонение (+, -)

	Раздел 1. Наименование услуги: создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организации культуры, включая предоставление информации о времени и месте проведения театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий

	Объемы оказываемой муниципальной услуги

	1.Число культурно-досуговых мероприятий
	Шт.
	120
	164
	+ 44

	2.Число посетителей мероприятий 
	Чел.
	18 600
	41 995
	+ 23 395

	3.Число культурно-досуговых формирований
	Шт.
	19
	19
	0

	4.Число занимающихся в культурно-досуговых формирований
	Чел.
	345
	345
	0

	5.Число детей, занимающихся в культурно-досуговых формированиях
	Чел.
	110
	110
	0

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Количество жалоб, обращений
	Шт.
	0
	0
	0

	Количество публикаций в СМИ и сети интернет
	Шт.
	85
	137
	+ 52

	Раздел 2. Наименование услуги: проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе «Город Губаха» Пермского края

	Объемы оказываемой муниципальной услуги

	1.Число культурно-досуговых мероприятий
	Шт.
	2
	1
	-1

	2.Число посетителей мероприятий 
	Чел.
	600
	300
	-300

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Количество жалоб, обращений
	Шт.
	0
	0
	0

	Количество публикаций в СМИ и сети интернет
	Шт.
	85
	1
	-84


Приложение № 3

к отчету

от «07» декабря 2016 г. № 7
Анализ исполнения муниципального задания за I полугодие 2016 года

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение, утвержденное в муниципальном задании
	Фактическое значение
	Отклонение (+, -)

	Раздел 1. Наименование услуги: создание и показ концертов и концертных программ (культурно-досуговых мероприятий)

	1.Число культурно-досуговых мероприятий
	Шт./6 мес.
	70
	90
	+ 20

	2.Число посетителей мероприятий 
	Чел./6 мес.
	11 000
	26 526
	+ 15 526

	Количество жалоб на качество оказания услуги
	Шт./6 мес.
	0
	0
	-

	Количество публикаций в СМИ и сети интернет
	Шт./год
	85
	50
	- 35

	Раздел 2. Наименование услуги: организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества

	1. Число культурно-досуговых формирований
	Шт./6 мес.
	20
	20
	-

	2. Число занимающихся в культурно-досуговых формирований
	Чел./6 мес.
	350
	350
	-

	3.Число детей, занимающихся в культурно-досуговых формированиях
	Чел./год
	130
	130
	-


� Нормативно-правовая база по проверяемым вопросам и применяемые в тексте сокращенные названия нормативных правовых актов представлены в Приложении № 1 к Отчету от 07.12.2016 г. № 7.








